
 

Gentile Cliente, 

La Legge di Bilancio 2025 introduce modifiche al testo unico delle imposte sui redditi (D.P.R. 
n. 917/1986) in relazione alla deducibilità di alcune spese sostenute da lavoratori dipendenti 
e autonomi. In particolare, vengono disciplinati i rimborsi delle spese per trasferte e missioni 
e le modalità di pagamento per le stesse. 

Per quanto riguarda i lavoratori dipendenti, è stato previsto che i rimborsi delle spese per vitto, 
alloggio, viaggio e trasporto, eƯettuati tramite autoservizi pubblici non di linea, non 
concorrano alla formazione del reddito imponibile, purché i pagamenti vengano eseguiti con 
modalità tracciabili, come il versamento bancario o postale, o tramite altri sistemi di 
pagamento previsti dalla normativa vigente. Questa esenzione riguarda in particolare i 
rimborsi legati alle trasferte dei dipendenti e si applica esclusivamente se il pagamento delle 
spese avviene tramite i metodi indicati. 

Anche per i lavoratori autonomi, la deducibilità delle spese relative a prestazioni 
alberghiere, somministrazione di alimenti e bevande, e trasporti tramite autoservizi pubblici 
non di linea è stata confermata, a condizione che queste spese siano addebitate 
analiticamente al committente e che i pagamenti vengano eƯettuati con modalità tracciabili, 
come previsto dalla legge. Tale disposizione si applica anche ai rimborsi analitici che i 
lavoratori autonomi possano ricevere per le medesime spese. 

Per quanto concerne le spese di rappresentanza, la Legge di Bilancio prevede che esse 
siano deducibili se i pagamenti avvengono anch'essi con sistemi di pagamento tracciabili. 
Questa modifica semplifica e chiarisce le modalità di deducibilità, evitando potenziali abusi e 
promuovendo la trasparenza nelle operazioni fiscali. 

In sintesi, le nuove disposizioni mirano a semplificare la gestione delle spese legate alle 
trasferte e ai rimborsi, stabilendo che l'esenzione fiscale o la deducibilità delle spese sia 
condizionata all'utilizzo di metodi di pagamento tracciabili, come il bonifico bancario o il 
pagamento postale, allineandosi con le normative già esistenti 
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